— 1 —

青教〔2023〕1号

青田县教育局关于印发《2022 年全县教育工作
总结和 2023 年工作思路》的通知

各中小学、幼儿园、成技校,局属事业单位,青田开大：

现将《2022年全县教育工作总结和2023年工作思路》印发给

你们，请结合本校实际，认真学习研究，积极贯彻落实。

青田县教育局

2023年 1月30日

（此件公开发布）

— 2 —

2022 年全县教育工作总结和
2023 年工作思路

2022 年是教育事业发展“十四五”规划承上启下之年，是共

同富裕示范区深入推进之年，全县教育工作者坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的二十大精神，

深入贯彻落实国家、省、市、县决策部署，奋力谱写教育高质量

发展的新篇章，教育工作取得了长足的发展。

一、2022 年工作总结

（一）党的领导切实加强

党的领导不断加强。坚持党对教育工作的全面领导，党组织

领导的校长负责制全面实施，民办学校党建工作不断加强，党建

带团建队建工作扎实推进。意识形态工作责任制不断强化，牢牢

把握意识形态工作主导权。全面加强教育信息宣传工作，2022 年

8 月重新启用青田教育公众号，关注人数已超过 3.2 万人，教育

数字化改革、教育综合评价、石雕专业创新教学、校长素养等五

大亮晒、加码引育教育人才等做法，登上中国教育报、新华网、

浙江新闻客户端、浙江教育报等媒体。做好新时期统战工作，顺

利完成教育知联会第二届理事会换届选举。党建品牌特色凸显。

打造学校党建品牌 57 个，开展“六讲六做”大宣讲活动等 268

场次，在学习强国浙江学习平台发表文章 62 篇，丽水学习平台 6

篇，参与“志愿浙江”活动和“六联共建·两地双评”社区共建

等活动达 1600 多人次。党风廉政建设有力推进。18 所学校被评

— 3 —

为第三批丽水市清廉学校，顺利完成清廉学校建设三年行动计划，

全县已成功创建丽水市清廉学校 67 所，实现“清廉学校”建设全覆

盖。运用监督执纪“四种形态”处理违规违纪人员 4人，其中警

告处分 1 人、诫勉谈话 3人，强化担当防风险守底线。全面学习

贯彻党的二十大精神。开展专题学习 170 次，党组织书记宣讲 85

次。深入开展“投身‘两个先行’ 建设‘世界青田’”思想解放

大讨论活动，组织专题研讨 66 场，开展专题调研 73 次，解决问

题 62 个。

（二）教育资源配置不断优化

教育项目建设有力推进。制订《青田县教育基础设施建设项

目清单》，成立教育局项目建设指挥部和学校项目建设专班。稳步

推进职技校二期扩建、湖边学校迁建二期、华侨小学新建、三溪

口中学新建、石郭小学新建、伯温中学新建三期等项目 13 个，完

成年度投资达到 5.05 亿元。有序推进章旦中学扩建二期、祯埠镇

小学扩建、温溪三小附属幼儿园新建等 9个前期类项目。集团化

办学取得阶段性成效，成立青田二中教育集团、实验小学教育集

团和城东实验小学教育集团，师资共用、资源共享、课程共研的

教育均衡发展模式初步形成。

（三）立德树人水平持续提高

教育教学质量大幅提振。2022 年高考，全县特殊控制线上线

286 人，比去年增加 24 人，增长率 9.2%。其中，青田中学 278

人，比去年增加 18 人，实现“九连增”；温溪高中 5人，船寮高

中 3 人，均为历史最好成绩。全县 680 分以上 4 人，最高 690 分，

— 4 —

列全市第 2名。“双一流”大学共录取 137 人（其中 C9+2 录取 23

人，985 录取 62 人，西湖大学 1人），比去年增加 16 人。省属重

点高校及以上录取合计 381 人，比去年增加 82 人，增幅达 27.4%。

2022 年丽水市中小学绿谷系列人文科技素养展示活动，我县获奖

1293 人，其中小学段 258 人，全市排名第 3，初中段 1035 人，全

市排名第 1。在 2022 年丽水市教育提质评比中，青田中学、华侨

中学、铁中集团、温溪一小、油竹小学、实验鹤城西路校区等 6

所学校获评突出贡献集体，25 人获评突出贡献个人。五育并举体

系有效构建。开展县域“新希望”德育品牌提升工程，提升家校

共育水平，“浙学通”平台成功入驻乡镇机构。建成县级数字家长

学校平台，注册家长 36915 位，家长完成线上学习蓝门微课 100

多万播放量。我县成功入选浙江省小学生综合评价改革试点县，

创成浙江省健康促进学校（金牌）2 所，创建省中小学劳动实践

基地暨学农基地 2 个，县教育系统在全球重要农业文化遗产大会

工作中受到集体嘉奖，城东少年宫路校区荣获全国优秀少先队集

体称号。素质教育全面发展。强化体育锻炼，实施学校体育固本

行动，开齐开足体育课。增强美育熏陶，实施学校美育提升行动，

严格落实音乐、美术、书法等课程，广泛开展校园艺术活动。在

浙江省第十四届中小学生乒乓球联赛（丽水赛区）中，船寮高中

荣获高中女子组冠军、高中男子组亚军，伯温中学荣获初中男子

组冠军、初中女子组亚军，实验小学教育集团荣获小学女子组第

三名，代表丽水市参加 2023 年全省联赛晋级赛；浙江省第十六届

中学生篮球联赛（丽水赛区）中，山口镇中女篮以六战全胜夺得

— 5 —

初中女子组冠军，成功卫冕丽水赛区五连冠，船寮高中女篮夺得

高中女子组亚军；浙江省 2022 年少年儿童田径冠军赛获得乙组团

体总分第一；2022 年丽水市中小学生田径运动会获得普通组金牌

数、奖牌数第一；2022 年浙江省中小学生艺术节，我县荣获省一

等奖 6 个、二等奖 10 个、三等奖 11 个，8 位老师获优秀指导教

师奖，县职技校获优秀组织奖。

（四）教师队伍建设持续强化

校长队伍建设有序进行。柔性引进名校长 3 名并成立工作室，

开展 30 次培训，三位名校长到校进行系统性指导。派出校（园）

长及中层干部 30 名，赴杭州 6所名校跟岗研学。开展校长职级制

考核和“校长素养提升”亮晒大比武活动，11 位校长参加市绿谷

名校长培养，各项培训任务完成率、优秀率均在市里名列前茅。

教师成长平台合理搭建。高级教师考核、教师分层培养评价、新

教师培养等制度有序实施。开展教师信息技术应用能力提升工程

2.0 培训、作业改革实验区专项培训和新教师培训等，柔性引进

名师 17 名并成立相应名师工作室，建成县级学科工作室 25 个，

借力省教研室帮扶、山海协作等契机助力教师成长。教师专业水

平不断提高。2022 年在丽水市“绿谷名教师”全员进阶考核评选

中，我县共获奖 843 人，位居全市第一。其中，市教学能手 77

人、市德育能手 6人、市教坛新秀 537 人、市德育新秀 28 人、市

教坛新苗 193 人、市德育新苗 2人。2022 全县立项课题 332 项，

其中省级 1 项，市级 44 项，县级 287 项。教师职业幸福感不断提

升。树立“德高为师，身正为范”师德风标，引导教师进一步明

— 6 —

确工作职责，提升师德修养。实施教师暖心工程，实行教职工定

期健康体检制度，开展“三八妇女节”“五一劳动节”“教师节”

等节日慰问，关心慰问患病、离退休及生活困难教师上千人次。

（五）各类教育协调优质发展

学前教育工作有序推进。稳步实施《青田县发展学前教育第

四轮三年行动计划（2021－2023）》，创成一级园 1 所、二级园 9

所，公办园覆盖率、一二级园覆盖率、专任教师持证率分别达

57.88%、62.68%和 98.09%。义务教育质量显著提升。华侨中学、

章中集团、伯温中学获评丽水市教育质量发展四星学校，高湖镇

中获评市教学质量发展进步学校。规范民办义务教育发展工作稳

妥推进。“县中崛起”战略深入实施。推进青田中学与北京大学教

育学院创新人才培养合作项目，成立北京大学筑梦班。实施海亮

集团托管温溪高中教育。职教专业调整有力推进。《基于“石雕大

师工艺图谱”的非遗传承教学创新实践》获省教学成果一等奖。

培智学校迁建工程稳步实施，特殊教育融合发展有力推进，县培

智学校荣获丽水市助残工作成绩突出集体。成技校鹤城分校被评

为浙江省社区教育示范基地，船寮分校“智慧父母”家庭教育大

讲堂获评省终身学习品牌项目，成功创建市级老年教育（示范）

学校 2所。

（六）教育治理水平不断提升

“双减”工作走在全省前列。率先实现非营利性学科类培训

机构“二次压减”清零目标，入选省级义务教育阶段作业改革实

验区。全面落实课后服务一校一案实施方案，开展全县首届课后

— 7 —

服务成果展示评比活动，26 个优秀课后服务项目参加现场展演。

数字化综合评价改革成效显著。“教育智慧眼”应用在全县中小学

和五所幼儿园全面推广，采集数据 1800 多万条，“浙里办”端日

均访问量近 1.7 万次，顺利完成省市县“路演”。“教育智慧眼”

被列入浙江省教育领域数字化改革第一批创新试点项目，在丽水

市发改委组织的路演中获评第一名，被推荐到浙江省发改委并完

成路演，成功入选浙江省中小学智慧教育平台试点地区，学生五

育智能画像模块被列入浙江省教育厅“教育大脑”试点，在省数

字化改革评比中多次获奖，工作经验在新华网、中国网、省教育

领域数字化改革简报、《今日择报》等对家媒体平台刊发。各级各

类考试平稳有序开展。2022 年，严密组织了学考选考、成人高考

等国家级考试 6项，零舞弊、零差错、零事故，圆满完成了各项

考试任务，完成省防疫安全与考试安全“双安全目标”，县教育考

试中心被评为 2022 年度浙江省考试招生工作先进集体。

（七）校园安全防线扎实筑牢

筑牢学校安全防线。建立“校长负总责，全员有责、一岗双

责、失责追责”的学校安全稳定管理责任制，开展多轮次“除险

保安、护校安园”隐患大排查大整治，梳理全县中小学幼儿园高

清摄像头 7000 余个，投资校园安全巡查系统 50 万元，完成 47

所学校“智安校园”建设工作。学生心理健康教育工作有效推进，

溺水事故得到有效遏制，未发生安全生产责任事故，教育系统诈

骗涉案次数、涉案金额与同期相比有所下降。疫情防控工作机制

不断优化。实行晨午晚三检、因病缺课追踪、疫情“日报告、零

— 8 —

报告”等制度，对有中高风险旅居史和接触史的人员进行追踪排

查，持续开展疫情防控宣传劝导教育。疫情防控工作有效开展，

超额完成市里下达的师生疫苗接种指标任务，统筹完成 3 天 1测

的任务。获评县疫情防控先进单位。财务管理制度不断完善。针

对食堂财务和工会经费等开展上门服务和审计审查，智慧食堂建

设全面推进，食堂管理第一次亮晒顺利完成，深入落实公办义务

教育学校师生同菜同质同价民生工程，食堂管理整体水平大幅提

升。

二、2023 年工作思路

（一）坚持从严治党，以更大力度加强党的全面领导

强化党对教育工作统领。及时研究解决教育改革发展中遇到

的重大问题，深入实施党组织领导的校长负责制，开展民办学校

党建整固提升行动。加强学校党组织建设。筑牢思想政治工作根

基，守好学校意识形态主阵地，深入学习党的二十大和省市县党

代会精神，坚定不移用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂

育人。展现青田教育担当作为。实施“红色根脉强基工程”。开展

学校党建品牌选树活动，完善党员教师“双培养”机制，推进新

时代党建带团建和队建工作，全面提升党建整体水平。加强党风

廉政建设。坚持全面从严治党，压实党风廉政建设主体责任和领

导班子“一岗双责”。精准有效运用监督执纪“四种形态”，不断提

升新时代教育廉政风险防控能力。持续开展内部审计，有效防范

财务风险。进一步完善清廉教育治理体系，不断提升清廉学校建

设内涵水平。

— 9 —

（二）坚持优先发展，以更快速度优化教育资源配置

2023 年计划实施项目 19 个，年度总投资 4.655 亿元，其中

财政投资 4.095 亿元，民间投资 0.5 亿元，国企投资 0.06 亿元。

坚定不移以项目建设为抓手，落实好《青田县大干教育学在青田

行动计划（2022-2025 年）项目建设任务清单》。实施教育重点项

目“交钥匙”工程。教育重点项目由县城投等国有公司建设，教

育部门配合做好项目前期工作。实施义务教育扩容强基工程。建

设鹤城幼儿园新建、县实验幼儿园新建二期、船寮镇实验幼儿园

新建、海口镇幼儿园新建、温溪三小附属幼儿园新建、县中心幼

儿园迁建、沙埠幼儿园改扩建、港头幼儿园改扩建、机关幼儿园

东景湾和润嘉园区改建等工程。加快湖边学校迁建二期、三溪口

中学新建、石郭小学新建、华侨小学新建、章旦中学扩建二期、

温溪一中迁建、祯埠镇小改扩建等工程推进。实施高中教育扩容

增量工程。完成县职技校产教研实训中心和伯温中学新建工程高

中部项目。谋划实施青田中学大礼堂、温溪高中艺术楼、船寮高

中实训楼、华侨国际学校新校区建设等工程。全力推进温溪三小

等 8所学校创建省级现代化学校。

（三）坚持优质均衡，以更新理念促进教育协调发展

提高学前教育普及普惠水平。大力实施第四轮学前教育三年

行动计划，优化幼儿园布局规划，扩大公办幼儿园占比，提高幼

儿园非编教师待遇，逐步配足配齐两教一保，全面提升办园水平，

为创全国学前教育普及普惠县打好基础。推进义务教育优质均衡

发展。稳步开展省级初中补短提升行动和“初中壮腰”工程，推

— 10 —

进集团化办学和教育共同体建设，开展关注学习困难学生和关注

行为偏差学生行动。实施“县中崛起”工程。不断加强创新型人

才培养早期基地和北大筑梦班建设，借助托管帮扶、联合办学、

对口帮扶等活动，提升拔尖创新人才培养能力和水平。优化高中

段招生录取办法，适当提高普通高中招生比例，重塑良好教育生

态。推进各级教育健康发展。动态调整职业教育专业设置，扎实

推进普职融通，加快职教“双高”建设，提升高职本科率，拓展

中职毕业生升学通道。实施社会人员学历提升行动，优化社区教

育网络，加快浙江开放大学青田学院职能调整，推进终身教育开

放共享。推进特殊教育向学前教育和高中教育两头延伸，促进特

殊教育与普通教育相互融合，做到轻度残疾儿童在普通中小学随

班就读零拒绝。强化校园安全教育工作。健全“党政同责、一岗

双责”机制，做好各项安全工作。深化“平安校园”建设，推进

40 所学校“智安校园”建设工作。强化学生溺水、交通安全、疫

情防控、食品安全等易发安全事故领域的宣传教育，坚定不移做

好疫情常态化防控，切实做实做细学生心理健康教育，持续做好

师生防范电信诈骗工作。

（四）坚持人才战略，以更实举措推进教师队伍建设

深化校长队伍建设。坚持“以德为先、德才兼备”的选人用

人导向，着力构建“能上能下”的动态管理机制。倡导教育家办

学，把思想素质高、业务能力精、管理能力强的教师遴选到校长

队伍中。继续深化校长职级制考核，不断促进校长专业化发展，

激发校长队伍活力。加大名优教师引育力度。对于引进和培育的

— 11 —

特级教师、金牌教练、正高教师、名校长、名家、名师等给予 200-5

万不等奖励。开展名师名校长培育行动，遴选 6名优秀校长和 50

名骨干教师，通过实地跟岗、入校诊断指导等途径开展个性化培

养。加强名优班主任培育，开展星级班主任评比，每年根据考核

给予一定奖励。推进人才激励政策落实。对取得博士、硕士学历

学位的报销学费，并给予 10 万元、3万元一次性奖励。加大硬核

考核奖励力度，对辐射引领作用明显的特级教师、市教学（德育）

名家、市教学（德育）名师经考核合格给予每年 10-2.5 万元不等

的奖励。

（五）坚持改革创新，以更高目标引领教育治理效能

推进教育评价改革。修订完善《青田县中小学校作业改革评

价考核实施细则》《青田县教职工年度考核工作指导意见（试行）》

《青田县“五星级班主任”考核实施办法》，建立健全学生德智

体美劳评价内容。深入推进“双减”工作。实施非学科类校外培

训机构分类管理，实行“白名单”制度。做好省级义务教育阶段

作业改革实验区建设，通过每月一次例会、一次活动、一次督查

和一次宣传的方式，自上而下，梯级推进。全面细化作业改革，

目标转为“控量提质，自主学习”，挖掘学生内心深处动力源，真

正实现减轻负担。纵深推进教育数字化改革。借力数字赋能，持

续做好“五条跑道”“五大亮晒”“两个优化”工作，完善晒课、

巡课管理办法，强化课堂、作业、管理监管和诊断，加快教育治

理体系现代化。加快完善“浙里办”家长端功能，形成支撑服务

教育现代化的新途径和新模式。加快重点领域建设。迭代更新教

— 12 —

育数字综合评价应用，推进六大角色工作平台、电子班牌建设，

强化数字化模块的使用，做好摸底、分工、培训、评价等工作，

借助数字化综合评价改革，提高课堂、作业、管理、评价和家校

共育效率。提升财务管理水平。优化教育经费支出结构，重点加

强食堂经费和工会经费管理。继续推进公办义务教育学校师生同

菜同质同价和食堂“微改造”工作，积极打造清廉、安全、营养

和美味食堂。

抄送：市教育局，县府办，县委宣传部，县纪委监委第三纪检监察组。

青田县教育局办公室 2023 年 1月 30 日印发

	Body

	2023-01-30T16:12:20+0800
	青田县教育局-1
	0